Sed sententiam aliorum multorum Romanorum, Jesuitarum imprimis, qui operum ipsorum bonorum intrinsecam dignitatem, etiam quatenus à gratiâ Spiritûs Sancti profluunt, adeo efferunt et extollunt, ut eis etiam ob illam (et non propter solam Dei promissionem et gratiosam æstimationem, etc.) ex condigno, etiam proprie loquendo, vitam æternam deberi contendant, ex Ecclesiâ explodendam censemus, ut quæ Scripturis et Patribus manifestè repugnet, imò quam etiam plurimi alii Romanenses, adeoque quotquot uspiam gentium Christi nomen invocantes, tenuitatis suæ sibi conscii sunt, toto pectore detestentur et aversentur.† Hoc igitur novo dogmate profligato, priscam tantùm Ecclesiæ Catholicæ doctrinam hac in materiâ, ut et in aliis omnibus, hodie obtinere et vigere cupimus, et ardentissimis votis optamus ac postulamus à Deo ter optimo maximo.

† { Ed. 2 re-
pugnat . . .
detestantur
. . . aver-
santur. }

^a de amabili
Ecclesiæ
concordia
[t. 5
p. 420.]

20. “Deus proprie,” inquit Erasmus, ^a “nulli debitor est, nisi forsitan ex gratuito promisso, quanquam et hoc ipsum, ut præstemus promissi conditionem, illius est munificentiæ; non tamen rejiciendum est mercedis aut meriti vocabulum, quod Deus, quæ in nobis aut per nos operatur, pro suâ bonitate acceptat ac pensat, etc.”

^b Apol.
contra Bell.
c. 7. p. 165.

Episcopus Eliensis ^b; “Reddi’ cuique secundum opera in judicio fatemur, sed “non ex pondere humani meriti, sed ex vi promissi divini: cujus promissi, ex gratiâ fons quoque; quâ gratiâ suâ benignus Servator, mercedem plenam operi non pleno; mercedem diariam operi horario remisit; quodque ex gratiâ promisit, ex justitiâ reddit, justus nequaquam futurus nisi dietis maneret. Redde quæ promisisti, * cum eâ, quâ par est, humilitate dicere possumus; Redde quod merui, quod mihi ex merito debes, puto, non debemus. . . . Denique aliter in Missâ Cardinalis

* [p. 207.]

But we hold that the opinion of so many other Romanists (especially the Jesuits) who so exalt and extol the intrinsic worth of good works themselves, even in so far as they flow from the grace of the Holy Ghost, as to maintain that eternal life is due to them even on account of it [*i. e.* their intrinsic worth] (and not on account of the sole promise and gracious estimation, &c. of God) from condignity even properly speaking, should be banished from the Church; as being manifestly repugnant to Scripture and the Fathers; nay, as being detested and abominated with all their heart by very many other Romanists also, and by all who in any part of the world calling upon the name of Christ, are sensible of their own frailty. This new doctrine therefore having been driven away, we desire and with most ardent prayers we beg and intreat God the thrice blessed, that the ancient doctrine of the Catholic Church in this matter as in all others may alone prevail and flourish.